



ZWISCHENMITTEILUNG

Innerhalb des ersten Geschäftshalbjahres 2012/2013
(01.10.2012 - 31.12.2012)

Heiler Software im Überblick

Die 1987 gegründete Heiler Software AG (ISIN: DE0005429906; WKN: 542990) mit Hauptsitz in Stuttgart, einer Niederlassung in Australien sowie einer Tochtergesellschaft in den USA, ist ein Spezialist für elektronische Beschaffung und Product Information Management (PIM). Die führenden Lösungen unterstützen Einkäufer, Händler und Hersteller bei der Verwaltung und Publikation von Produktinformationen. Umfassende Services ergänzen das Angebot. Namhafte Großunternehmen in Europa, Nordamerika und Asien-Pazifik setzen auf Heiler Software.

Wesentliche Kennzahlen Heiler-Konzern (IFRS) (ungeprüft)

(in TEUR)	1. Quartal		Veränderung in %
	2012/13	2011/12	
Umsatzerlöse	5.875	4.620	27%
Bruttoergebnis vom Umsatz	3.344	2.414	39%
Bruttoergebnis in % der Umsatzerlöse	57%	52%	-
EBITDA	314	-254	-224%
EBITDA in % der Umsatzerlöse	5%	-5%	-
EBIT	233	-335	-170%
EBIT in % der Umsatzerlöse	4%	-7%	-
EBT	240	-262	-192%
EBT in % der Umsatzerlöse	4%	-6%	-
Periodenergebnis	210	-258	-181%
Periodenergebnis in % der Umsatzerlöse	4%	-6%	-
Ergebnis je Aktie (EpS in EUR)	0,02	-0,02	-200%
Eigenkapital	21.432	20.410	5%
Eigenkapitalquote	83%	85%	-
Liquidität	13.584	13.919	-2%
Anzahl der Mitarbeiter	152	151	1%

Gewinn- und Verlustrechnung Heiler-Konzern (IFRS) (ungeprüft)

(in EUR)	1. Quartal		Veränderung in %
	01.10.2012 31.12.2012	01.10.2011 31.12.2011	
Umsatzerlöse			
Lizenzen	2.241.019	1.442.174	55%
Wartung	1.071.903	880.933	22%
Hosting / ASP	318.310	208.335	53%
Consulting	2.168.440	2.015.093	8%
Handelsware und sonstige Erlöse	75.608	73.352	3%
	5.875.280	4.619.887	27%
Kosten der verkauften Produkte und Leistungen	-2.531.388	-2.205.818	15%
Bruttoergebnis vom Umsatz	3.343.892	2.414.069	39%
Betriebsaufwendungen:			
Forschungs- und Entwicklungskosten	-1.180.154	-1.060.447	11%
Vertriebs- und Marketingkosten	-1.406.816	-1.386.969	1%
Allgemeine Verwaltungskosten	-564.286	-348.975	62%
	-3.151.256	-2.796.391	13%
Sonstige Erträge	39.865	47.499	-16%
Betriebsergebnis (EBIT)	232.501	-334.823	-169%
Zinsaufwendungen	-653	-52	1156%
Zinserträge	24.650	49.137	-50%
Währungsverluste (-) / -gewinne	-16.742	23.485	-171%
Ergebnis vor Ertragsteuern	239.756	-262.253	-191%
Steuern vom Einkommen und Ertrag	-30.023	4.651	-746%
Periodenergebnis	209.733	-257.602	-181%
Ergebnis je Aktie (EpS)	0,02	-0,02	-200%

Aktuelle Geschäftsentwicklung

Im ersten Quartal des Geschäftsjahres 2012/13 (01.10.2012 bis 31.12.2012) hat sich der Wachstumstrend der zurückliegenden Quartale weiter fortgesetzt. Wie in den Vorquartalen wurde das Wachstum von der regen Nachfrage nach unseren Softwareprodukten getrieben. Namhafte Unternehmen, wie beispielsweise die BMW AG, Karstadt, Brodrene Dahl, Engelhorn, Kesko, Realtech oder Watsco haben sich für den Einsatz unserer Softwarelösungen entschieden.

Ertragslage

Im ersten Quartal des Geschäftsjahres 2012/13 erhöhte sich der Umsatz gegenüber dem vergleichbaren Vorjahresquartal von 4,620 Mio. Euro auf 5,875 Mio. Euro (+27%).

Heiler Software erzielte damit das umsatzstärkste Geschäftsquartal ihrer Unternehmensgeschichte.

Das Wachstum wurde vor allem von dem Lizenzgeschäft getrieben, das sich gegenüber dem vergleichbaren Vorjahresquartal von 1,442 Mio. Euro auf 2,241 Mio. Euro um 55% erhöhte. Die Wartungserlöse stiegen von 0,881 Mio. Euro auf 1,071 Mio. Euro um 22%. Die Hosting- und so genannten Application Service Providing (ASP)-Umsätze erhöhten sich von 0,208 Mio. Euro auf 0,318 Mio. Euro um 53%. Die Consultingumsätze verbesserten sich von 2,015 Mio. Euro auf 2,168 Mio. Euro um 8%. Der unterproportionale Anstieg der Consultingenerlöse ist Teil der Strategie, das Consultinggeschäft vermehrt Systemintegratoren zu überlassen, um im margenstarken Lizenzgeschäft stärker zu skalieren.

Das Umsatzwachstum führte im ersten Quartal des Geschäftsjahres 2012/13 zu einem Anstieg des Bruttoergebnisses vom Umsatz von 2,414 Mio. Euro auf 3,344 Mio. Euro und damit zu einem Anstieg der Bruttomarge vom Umsatz von 52% auf 57% gegenüber dem vergleichbaren Vorjahreswert. Das Betriebsergebnis (EBIT) belief sich auf 0,233 Mio. Euro nach -0,335 Mio. Euro im Vorjahr. Das Periodenergebnis lag bei 0,210 Mio. Euro nach -0,258 Mio. Euro im ersten Quartal des Vorjahres.

Vermögens- und Finanzlage

Die Aktiva sind weiterhin durch den hohen Bestand an liquiden Mitteln geprägt, der sich gegenüber dem vergleichbaren Stand zu Beginn des Geschäftsjahres von 15,773 Mio. Euro auf 13,584 Mio. Euro verringerte.

Das Eigenkapital erhöhte sich gegenüber dem Stand zum 30.09.2012 hauptsächlich durch das Ergebnis des ersten Quartals 2012/13 von 21,234 Mio. Euro auf 21,432 Mio. Euro. Der Eigenkapitalanteil des Konzerns lag zum Ende des ersten Quartals 2012/13 bei 83% und bewegte sich damit weiterhin auf einem sehr hohen Niveau. Der Konzern

verfügt wie in den Vorjahren über keinerlei Bankverbindlichkeiten und weist eine unverändert solide Bilanzstruktur auf.

Ausblick

Das erste Quartal 2012/13 entwickelte sich im Rahmen der Planungen für das Geschäftsjahr. Auf Basis der Ergebnisse für das erste Quartal 2012/13 und unter Berücksichtigung der aktuellen Auftragslage erwartet der Vorstand auch weiterhin für das Geschäftsjahr 2012/13 niedrige zweistellige Umsatzwachstumsraten und Ergebnisverbesserungen gegenüber dem Vorjahr.

Nachtragsbericht

Die vorliegende Zwischenmitteilung der Heiler Software AG bezieht sich auf den Geschäftsverlauf in den ersten drei Monaten des Geschäftsjahres 2012/13 und enthält Informationen über den Zeitraum vom 01.10.2012 bis zum 31.12.2012. Nach dem 31.12.2012 bis zu der Veröffentlichung dieser Zwischenmitteilung am 15.02.2013 sind keine Vorgänge mit wesentlichem Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- oder Ertragslage eingetreten.

Zukunftsgerichtete Aussagen

Diese Zwischenmitteilung enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf den gegenwärtigen Annahmen und Prognosen des Vorstands des Heiler Software Konzerns beruhen. Verschiedene bekannte wie auch unbekannte Risiken, Ungewissheiten und andere Faktoren können dazu führen, dass die tatsächlichen Ergebnisse, die Finanzlage oder die Entwicklung der Gesellschaft von den hier gegebenen Einschätzungen abweichen.

Stuttgart, im Februar 2013

Der Vorstand

Finanzkalender 2012/13

Finanzberichte 2012/13

- 15.05.2013 Veröffentlichung Halbjahresfinanzbericht 2012/13
- 15.08.2013 Veröffentlichung Zwischenmitteilung innerhalb des zweiten Halbjahres des Geschäftsjahres 2012/13
- 19.12.2013 Veröffentlichung Geschäftsbericht 2012/13

Sonstige Finanztermine

- 10.04.2013 Ordentliche Hauptversammlung

Stuttgart, Germany

Heiler Software AG
Mittlerer Pfad 5
D-70499 Stuttgart
Germany
Tel.: +49-711-13 98 4-0
Fax: +49-711-86 66 301

Detroit, USA

Heiler Software Corporation
Penobscot Building
645 Griswold,
Suite 1888
Detroit, Michigan 48226
Tel.: +1-313-483-7100

Toronto, Canada

Heiler Software Corporation
1 Dundas St. West,
Suite 2510
Toronto, ON
M5G 1Z3, Canada
Tel.: +1-416-260-4705

Sydney, Australia

Heiler Software Australia
Level 2
22 Market St
Sydney NSW 2000
Tel.: +61-2-9008-9773



E-Mail: info@heiler.com
www.heiler.com